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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je zlatý řez. Dle mého názoru je toto sousloví širší
veřejnosti spíše neznámé, není totiž obsaženo ani ve středoškolských učebnicích
matematiky. Někteří se se zlatým řezem seznámí na vysoké škole, někteří nikdy,
přesto jej máme všichni denně před očima.

Co tedy vlastně zlatý řez je? Zlatým řezem se myslí rozdělení úsečky (rozříznutí) na
dvě části, jejichž délky jsou v konkrétním poměru. Přesněji řečeno, poměr délky
větší části takto rozdělené úsečky ku délce menší části je stejný, jako poměr délky
celé úsečky ku délce větší části. Tento poměr je konstantní pro všechny úsečky
(nezáleží na jejich původní délce) a nazývá se zlaté číslo. Je pro nás tak všední
a přirozený, že jeho výskyt nevnímáme. Přitom již ve starověku byl dobře znám
a vědomě používán – například ve stavitelství.

V následujícím textu se pokusím srozumitelnou formou vysvětlit odvození hodnoty
zlatého čísla, jeho vlastnosti, konstrukci zlatého řezu a výskyt tohoto jevu v rovinné
i prostorové geometrii. Všechna odvození a důkazy jsou prováděny podrobně, aby
práce byla srozumitelná všem absolventům (a popřípadě i studentům) středních škol.
Konstrukce jsou pro názornost doplněny obrázky, většina z nich byla vytvořena
s využitím aplikace DesignCAD [9].

Tato práce by měla sloužit všem zájemcům, kteří se chtějí o zlatém řezu dozvědět
něco bližšího. Studium tohoto tématu v českém jazyce je poněkud obtížné, není mi
známo žádné dílo vydané u nás, které by se výhradně touto problematikou zabývalo,
ačkoli v zahraničí (zejména v Německu, Francii a Velké Británii) bylo téma zlatý řez
opakovaně mnoha autory zpracováno.
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2 Historie

Zlatý řez má velmi dlouhou historii. Údajně tento poměr
použili již staří Egypťané před téměř pěti tisíci lety při
stavbě pyramid. Rhindův papyrus (asi 1788 – 1580
př. n. l.) říká: „V pyramidách je utajen tajemný kvocient
nazvaný seqt“. Někteří historikové se domnívají, že tento
kvocient je právě zlaté číslo, měření tuto domněnku
doposud nepotvrdila, ani však nevyvrátila. Dokonce na
Cheopsově pyramidě v Gíze byl objeven poměr blízký
zlatému číslu (Obr. 1).

První písemné zmínky o zlatém řezu pocházejí z antiky, z helénistického Řecka.
Eukleides (kol. 340 – 287 př. n. l.) sepsal na tehdejší dobu velkolepé dílo „Základy“,
ve kterém uvedl úlohu: „Rozdělte danou úsečku na dvě nestejné části tak, aby
čtverec sestrojený nad větší částí měl stejný obsah jako pravoúhelník, jehož jedna
strana má délku menší části a druhá má délku celé úsečky.“ Jak si později ukážeme,
řešením této úlohy je právě rozdělení dané úsečky v poměru zlatého řezu. Dále se
zabýval konstrukcí pravidelného pětiúhelníku, který je opět štědrým zdrojem tohoto
poměru (a Eukleides tohoto faktu zřejmě vědomě využil), a vkreslováním
pravidelných platónských těles (v nichž se zlatý řez opět vyskytuje) do koule.

Kromě Eukleida se v antice zlatým řezem
zabýval i umělec Phidias (sochař, malíř,
zlatník a architekt) a to již v 5. století př. n. l.
Postavil známý athénský Panthenón na
Akropoli (Obr. 2), jehož základem je zlatý
obdélník (viz dále) a zlatý poměr nalezneme
i na průčelí této stavby [5]. Po Phidiovi bylo
podle některých pramenů ve 20. století
zavedeno označení pro zlaté číslo – φ (fí). Jiné
zdroje uvádějí, že toto označení je na počest

nikoli Phidia, ale Leonarda Pisánského (asi 1170 – 1240) zvaného Fibonacci. Jméno
tohoto významného matematika souvisí se zlatým číslem spíše po matematické
stránce (viz dále).

Za zmínku stojí i římský architekt a stavitel Marcus Vitruvius Pollio, který žil na
konci 1. století př. n. l. za vlády Caesara a Augusta. Sepsal 10 knih o svém oboru pod
názvem „Deset knih o architektuře“ (v originále: „De architectura libri decem“).
Základem jeho teorií byla (kromě jiného) nauka o významu číselných zákonitostí
a proporčních vztahů, jež lze odhalit ve stavbě vesmíru i člověka a bez nichž nelze
postavit krásnou budovu. Podle Vitruvia je estetika budovy založena na číselných
vztazích odvozených z proporcí lidského těla. My dnes víme, že poměry velikostí
částí lidského těla se často blíží opět zlatému číslu.

Po antickém období nastává dlouhá pomlka a se zlatým poměrem se setkáváme až
v období renesance (15. století) a to zejména v Itálii. Na Eukleidovy „Základy“
navazuje italský mnich Luca Pacioli (známý spíše díky podvojnému účetnictví).
Roku 1509 vydal pojednání „O božském poměru“ s ilustracemi svého přítele
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Obr. 1: Pyramidy v Gíze

Obr. 2: Panthenón na Akropoli

Leonarda da Vinci (Obr. 3). Toto dílo obsahuje soubor příkladů výskytu poměru
zlatého řezu v rovinných obrazcích a tělesech. Znovu bylo vydáno poměrně nedávno,
v roce 1956. Leonardo da Vinci považoval zlatý řez za ideál krásy a harmonie
a hojně jej využíval ve svých malbách.

Označení „zlatý řez“, „zlatý poměr“ se užívají až od 19. století. V současné době
ustoupila, snad trochu neprávem, teorie zlatého čísla do pozadí. Jednou z mála
osobností zabývající se touto problematikou ve 20. století byl francouz Matila
Ghyka, který roku 1931 vydal v Paříži knihu „Le Nombre d'Or“ (v překladu „Zlaté
číslo“), o něco později, roku 1946, pak vyšla ve Velké Británii jeho kniha
„The geometry of Art and Life“ (v překladu „Geometrie umění a života). V obou
dílech se zabývá výskytem zlatého čísla v přírodě i v architektuře, jeho vlastnostmi
a využitím od starověkého Egypta přes antiku až po současnost.

V dnešní době o přítomnosti zlatého čísla svědčí například „pyramida v Louvre“
(prosklená budova z 80. let 20. století sloužící jako vstupní brána do galerie) nebo
budova La Géode v Paříži (největší panoramatické kino na světě) [7] (Obr. 4-7).
Tohoto poměru se využívá také ve fotografii, plastické chirurgii a v dalších
odvětvích, kde je kladen důraz mimo jiné na estetiku.
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Obr. 3: Ilustrace Leonarda da Vinci

Obr. 4: La Géode Obr. 5: La Géode

Obr. 6: Pyramide v Louvre

Obr 7: Pyramide v Louvre

3 Zlaté číslo a jeho vlastnosti

Jak již bylo v úvodu řečeno, rozdělíme-li libovolnou úsečku na dvě nestejně dlouhé
části tak, že poměr délky celé úsečky ku délce větší části je stejný jako poměr délky
větší části úsečky ku délce části menší, je tato úsečka rozdělena právě tzv. „zlatým
řezem“.

To znamená, že máme-li danou úsečku AB a určíme na ní bod C tak, že při označení

∣AB∣=a , ∣AC∣= x , tedy ∣CB∣=a− x , kde xa−x , platí:
a
x
= x

a−x , rozdělili

jsme úsečku AB bodem C v poměru zlatého řezu (Obr.8).

Tento poměr označíme řeckým písmenem  (fí). Číslo  se nazývá zlaté číslo.

Nyní určíme konkrétní hodnotu zlatého čísla:

Za jednotku zvolíme délku úsečky AB, tj. a=1 , dosadíme do vztahu
a
x
= x

a−x

a dostáváme rovnici:
1
x
= x

1− x , což je rovnice pro jednu neznámou x, kterou

jednoduchými ekvivalentními úpravami převedeme na kvadratickou rovnici
x2 x−1=0 . Proměnnou x ve jmenovateli se nemusíme zabývat, protože x značí

délku úsečky AC, která určitě není nula ani jedna, oba zlomky jsou tedy definované.
Pomocí známého vzorce vypočítáme kořeny kvadratické rovnice:

x1=
−112−4⋅1⋅−1

2⋅1
=−15

2
; x2=

−1−12−4⋅1⋅−1
2⋅1

=−1−5
2

Druhý kořen je záporný, nemůže tedy představovat délku úsečky. Našim potřebám

vyhovuje výsledek x1=
−15

2
, což je přibližně 0,61803. Zdůrazňuji přibližně,


[…]


řezem na dvě části o délkách 1 a x−1 (Obr. 49).

x
1
= 1

x−1

Dostaneme jinou rovnici pro zlatý řez: x2− x−1=0 . Kořeny této rovnice jsou:

x1=
15

2
= , x2=

1−5
2

= 

Již jsme si dokázali (a navíc z výše zmíněné kvadratické rovnice je přímo vidět), že

pro zlaté číslo platí vztah: 2=1 .

Nyní se pokusíme vyjádřit i vyšší přirozené mocniny čísla  pomocí lineárního

výrazu.

Výraz 3 můžeme vyjádřit dvěma způsoby:

1. 3=2⋅=1⋅=2=1=21

2. 2=1 / ⋅

3=2=1=21

Druhý postup můžeme zobecnit:

2=1 / ⋅n

n2=n1n , což je příklad rekurentního vyjádření. Známe-li lineární výraz pro

n1 a pro n , získáme jejich součtem lineární výraz pro n2 . Můžeme tedy

sestavit schéma, v němž lineární výraz na každém řádku je součtem lineárních
výrazů ve dvou předcházejících řádcích:
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Obr. 49: Zlatý řez úsečky

x
1 x - 1

0= 1 = 1

1=  =

2= 1 =1

3=2 =21

4=32=32

5=43=53

6=54=85 , …

Ze schématu je vidět, že platí rovnost: n=F n⋅F n−1 (1)

Naprosto analogicky můžeme postupovat s číslem  , protože je to druhý kořen
stejné rovnice, jako číslo  . Získáme rovnost: n=F n⋅F n−1 (2)

Odečteme-li rovnost (2) od rovnosti (1), dostaneme následující vztah:

n− n= Fn⋅F n−1−F n⋅F n−1

n− n=F n⋅F n−1−F n⋅−F n−1

n− n=F n⋅−F n⋅

n− n=F n−  / : − 

F n=
n− n

− 
, přičemž − =15

2
−1−5

2
=15−15

2
=5 , tedy

F n=
15

2 
n

− 1−5
2 

n

5
, což je hledaný Binetův vzorec.

Fibonacciova posloupnost má mnoho zajímavých vlastností. Pro informaci uvádím
(bez důkazu) některé z nich [3]:

1. Pro součet prvních n členů posloupnosti platí:

F 1F 2 + ... + Fn=F n2−1 , neboli ∑ F i=F n2−1 ; i=1,... , n

2. Pro součet druhých mocnin prvních n členů posloupnosti platí:

F 1
2F 2

2 + ... + F n
2=F n⋅F n1 , neboli ∑ F i

2=Fn⋅Fn1 ; i=1, ... , n
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3. Nelze sestrojit trojúhelník, jehož strany (jejich délky) by bylo možno vyjádřit
(různými) čísly Fibonacciovy posloupnosti (vyplývá z trojúhelníkové
nerovnosti).

Významnou souvislost se zlatým číslem má posloupnost cn=
F n1

Fn
, tedy

posloupnost, jejímiž členy jsou podíly sousedních členů Fibonacciovy posloupnosti.
Podívejme se na několik členů této posloupnosti (od n=7 jsou členy cn
zaokrouhlovány podle matematických pravidel na tři desetinná místa):

n 1 2 3 4 5 6 7 8

F n 1 1 2 3 5 8 13 21

F n1 1 2 3 5 8 13 21 34

cn
1
1
=1 2

1
=2 3

2
=1,5 5

3
=1,6 8

5
=1,6 13

8
=1,625 21

13
=1,615 34

21
=1,619

Spočítáme-li limitu posloupnosti cn (pro n jdoucí k nekonečnu), dostaneme hodnotu
zlatého čísla.

lim cn=lim
F n1

F n
=lim

1
5

n1− n1

1
5

n− n
=

lim n1−lim n1

lim n−lim n =
lim n1

lim n =lim =

Při výpočtu jsme využili pravidel pro počítání s limitami (limita součtu je součet

limit atd.) a toho, že lim an=0 , pro 0≤∣a∣1 , n∞ . Jelikož ∣ ∣=∣1−5
2 ∣1 , je

lim n=0 .

Zlaté číslo lze tedy skutečně zavést nejen jako poměr délek dvou částí úsečky (jak

bylo uvedeno v kapitole 3), ale i jako limitu výše zmíněné posloupnosti cn .
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8 Závěr

Přesvědčili jsme se, že i když zlaté číslo není v povědomí lidí zastoupeno tak často,
jako třeba Ludolfovo číslo π, je jeho výskyt skutečně velký. Připouštím, že znalost
jeho hodnoty není k běžnému životu nezbytná. Nicméně je zajímavé, jak se poměrem
zlatého řezu řídí příroda. Hledání zlatého řezu na rostlinách, schránkách měkkýšů,
v krystalických strukturách látek, ba dokonce i na lidském těle by vydalo na nemalou
knihu. To vysvětluje, proč se tento poměr lidem od pradávna tak líbil (a doposud
líbí). Přestože o něm většina z nás neví, naše oko je na něj zvyklé. Poměr zlatého
řezu vnímáme jako přirozenou věc. Proto jej i v současnosti využívají například
architekti, designéři, malíři nebo fotografové (občas i neúmyslně) při své práci.
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9 Použité značení

∣AB∣ ….. velikost úsečky AB
 ….. zlaté číslo
↔ p ….. přímka p
 AC ….. polopřímka AC
p⊥AB …..přímka p je kolmá na úsečku AB
A∈ p ….. bod A leží na p
a⇔b ….. a je ekvivalentní s b

F∈ 1
2
∣AC∣ ….. bod F je střed úsečky AC

∩ …... průnik, průsečík
k S , r  ….. kružnice k se středem S a poloměrem r

tan  ….. tangens úhlu 

lim cn ….. limita posloupnosti cn

n∞ ….. n jde k nekonečnu
 ….. konec důkazu
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