Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: *Vlasta Čmelčíková*

Název práce: *Zlatý řez*

Jméno vedoucího/opponenta: *Martina Bečvářová*

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Přípomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta:

Praha, 10. 6. 2006

Posudek na bakalářskou práci Vlasty Chmelíkové

Předložená bakalářská práce Vlasty Chmelíkové je věnována zlatému řezu a zlatému číslu. Je rozdělena na úvod, historický exkurs, pět kapitol, závěr, dodatek a seznam literatury.

Po krátkém úvodu, ve kterém je popsán cíl práce, následuje stručná historie zlatého řezu naznačující jeho použití v architektuře a v umění od starého Egypta až po současnost. Následujících pět kapitol tvoří jádro předložené práce. V první kapitole nazvané *Zlaté číslo a jeho vlastnosti* autorka definuje zlatý řez a zlaté číslo, odvozuje a dokazuje pět základních vlastností zlatého čísla. Ve druhé kapitole *Konstrukce zlatého řezu* vysvětluje a popisuje pět konstrukcí (čtyři konstrukce pomocí pravítka a kružítka a jednu nestandardní konstrukci pomocí přehýbání papíru). Každou konstrukci pečlivě popisuje a vysvětluje, provádí početní důkaz její správnosti a pro lepší pochopení přidává názorné obrázky. Následující kapitola *Zlaté číslo a rovinné útvary* ukazuje zajímavé souvislosti zlatého řezu a výskyt zlatého čísla u některých rovinných útvarů. Autorka si vybrala zlatý obdélník, zlatý trojúhelník, zlatou spirálu, pravidelný pětiúhelník a desetiúhelník, lotrinský kříž a úlohu z tzv. řecké geometrické algebry z Eukleidových Základů. U každého zvoleného útvaru začíná definicí, pak uvádí jeho základní vlastnosti, popisuje a vysvětluje různé konstrukce, dokazuje jejich správnost a pro lepší pochopení přidává zajímavé obrázky vytvořené v aplikaci DesignCAD. V další kapitole nazvané *Platónská tělesa* autorka definuje tato pravidelná tělesa, ukazuje jejich základní vlastnosti a naznačuje možnosti vyhledání zlatého řezu a zlatého čísla na těchto tělesech. V poslední kapitole *Fibonacciho posloupnost* autorka přináší netradiční pohled na zlaté číslo a ukazuje souvislost tzv. Fibonacciho čísel a zlatého čísla. Názorně dokazuje Binetův vzorec a několik zajímavých vlastností Fibonacciho posloupnosti.

Práce je zakončena stručným závěrem, přehledem použitých symbolů a zkratk a seznamem literatury.

Předložená bakalářská práce je napsána pěkným, srozumitelným a čtivým jazykem. Neobsahuje matematické chyby ani překlepy. Oceňuji především výběr tématu, které není mezi studenty všeobecně známé, neboť není obsaženo ani ve středoškolských učebnicích ani v základním vysokoškolském kurzu matematiky. Autorka musela prostudovat větší množství cizojazyčné literatury, protože v českém jazyce zatím není dostatek dostupných prací o zlatém řezu. Autorka svoji práci sepsala tak, že vznikl ucelený učební text, který by mohli používat učitelé matematiky a deskriptivní geometrie na středních školách ve výběrových seminářích. Oceňuji také pečlivé vysvětlení postupů a konstrukcí zlatého řezu (klasických i neklasických), uvedení četných zajímavých souvislostí zlatého řezu a rovinných i prostorových útvarů. Za velmi zdařilé považuji ilustrační obrázky.

Pokud by autorka uvažovala o rozšíření textu, vřele doporučuji, aby zaměřila svoji pozornost na historii zlatého řezu, jeho výskyt v malířství a architektuře.

Domnívám se, že předložená bakalářská práce Vlasty Chmelíkové, která má takřka rozsah diplomové práce, splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 10. června 2006

RNDr. Martina Bečvářová, Ph.D.
Katedra didaktiky matematiky